
  Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

        din 15.09.2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Dispozitiv medical 
                                            (se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă; 
                                                     (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul consultativ-diagnostic al Ministerului Apărării; 

2. IDNO: 1006601003441; 

3. Adresa: MD2021, Moldova, mun. Chișinău, șos. Pietrarilor 1; 

4. Numărul de telefon: (022) 25-23-34; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: andrei.marfin@army.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP; 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate  a Ministerului Apărării. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Lot 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 
U/M Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 

3
3
1
1
2
0
0
0

-8
 

Ultrasonograf General, 

Vascular, performanţă 

înaltă  

 

buc 1 

Ultrasonograf General, 

Vascular, performanţă 

înaltă Cod 300120  

APLICAŢII CLINICE 

Abdominal, , Urologice, 

Pediatrice, MSK, 

Vascular, Părți moi  

Consolă cu mișcări 

independente Sus/Jos 

Dreapta/Stînga  

 

1 000 000,00 



     

PROBE PORTURI 

Active ≥ 4 PROBE TIP, 

Linear Monocristal  3 - 16 

MHz  

Elemente fizice:≥ 192  

Convex MonoCristal 1 - 6 

MHz  

Elemente fizice:≥ 192  

Endovaginal  Monocristal 

2-11 MHz 

Elemente fizice:≥ 192 

Convex Volume 

Monocristal 4 D, 1-6 

MHZ 

Elemente fizice:≥ 192  

 

Frecvența maximă a 

sistemului ≥ 24 MHz  

NIVELE DE GRI ≥256  

PREPROCESARE, 

canale digitale ≥ 11 000 

000  

GAMA DINAMICA ≥ 

320 dB  

Adîncimea de scanare ≥ 

40 cm  

POSTPROCESARE 

Mape culore  

Inversare spectru  

Unghi de scanare  

Baseline  

MODURI de Scanare  

2-D mod 

4-Da mod  

M-mod  

Color M -mod  

Anatomical M-Mod  

Mod Panoramic  

Mod Trapizoidal  

Modul Live Dual, care 

acceptă si vizualizarea 

verticală. 

Compundere spațială ≥ 5 

trepte  

Mod de procesare 

adaptivă pentru 

eliminarea artefactelor și 

zgomotelor de imagine ≥ 

5 trepte  

Mod de procesare 

avansată a imaginii, care 

compensează variația de 

propagare a ultrasunetului 

 



în diferite țesuturi  

Harmonic imaging  

Regim de diagnosticare a 

pacienților folosind un 

mediu de contrast , 

administrat intravenos 

 

Tehnologie vizualizare în 

rezoluție înaltă a fluxului 

sanguin 

 
Tehnologie de imagistică 

vasculară care afișează 

micro fluxul sanguine in 
zonele de flux sanguin cu 

viteză redusă 

 

Tenhologie de eliminare a 

zgomotelor si artefactelor 

 

Tehnologie  cu algoritm 

de recunoaștere 

inteligentă ce permite 

automat 

Identificarea de structură 

de interes și măsurari ale 

circumferintei capulului 

fetal 

(HC), diametrul biparietal 

(BPD), lungimea 

femurului(FL), 

circumferința abdominală 

(AC) și Humerus. 

 

Funcție pentru a afișa 

forma și direcția clară a 

acelor în timpul 

examenului invaziv. 

 

Tehnologie cu 

posibilitatea de a mporta 

examinarile anterioarele 

ale pacienților 

de pe un server sau hard 

disk PACS și comparația 

cus tudiaul actual 

 

Point Shear Wave 

Elastography 

 

Min 10 presetari pentru 

utilizatori diferiti 

DOPPLER Tip CWD, 



PWD, PDI, Color 

Doppler, TDI, Tisular 

Direcțional-PDI 

Vizualizare îm rezuluție 

înaltă a fluxului sangvin  

Duplex Triplex  

Metode de masurare 

manual,  

Semi-automat,  

Automat,  

Automat în timp real  

Moduri de vizualizare: 

Duplex: B+B, B+PW, 

B+CW, B+CF, B+PD, 

B+DPDI,B+M, B+3D, 

B+4D, B+Live HQ, 

A+B+C+3D, 

A+B+C+4D,B+Elastogra

phy 

Triplex: B+CF+PW, 

B+CF+CW, B+CF+M 

 

FUNCŢIONALITĂŢI 

Măsurători digitale Auto 

optimizare prin apăsarea 

unui singur buton 

Optimizare 2D mod, 

Modurile Doppler, 

Doppler Basline  

Rapoarte Auto generare  

PAN/ZOOM imagine în 

timp real imagine 

îngheţată  

STOCARE IMAGINI  

HDD Capacitate ≥ 1 TB  

SSD ≥ 250 GB SSD  

Cine  

DICOM 3.0 

COMPLIANT  

MONITOR integrat de 

control de tip touch ≥ 12''  

PACHETE DE 

ANALIZĂ 

Abdomen  

MSK  

Vascular  

GI 

Parti moi 

San 

Pediatrie 

OB/GYN 

 

MONITOR marime ≥ 23"  



La transmiterea/recepţionarea echipamentului: 

a) Vânzătorul va dezambala complet şi va examina ultrasonograful. Orice echipament care nu va 

corespunde cerinţelor va fi înlocuit înainte de a continua instalarea. Pe durata inspecţiei de livrare, 

Cumpărătorul sau reprezentantul acestuia are dreptul de a inspecta el însuşi echipamentul.  

b) După încheierea inspecţiei de livrare, Vânzătorul va instala ultrasonograful. Până la finalizarea 

instalării, asamblării, interconectării, calibrării şi punerii în funcţiune a echipamentului, activarea 

programelor, softurilor care susţin funcţiile aparatajului, Vânzătorul va testa echipamentul pentru 

funcţionare adecvată cu înregistrarea în scris a tuturor rezultatelor. Această procedură va constitui testul 

de aprobare a Cumpărătorului prin semnarea unui proces-verbal.  

 

Vânzătorul se obligă: 
- Vânzătorul permite folosirea metodelor de dezinfectare a aparatajului cu dezinfectanţii aprobaţi de către 

Ministerul Sănătăţii al RM. 

- Vânzătorul în perioada de garanţie va asigura din contul său: 

1. şedinţe de instruire pentru utilizare, a personalul destinat în acest scop. 

2. înlocuirea echipamentului defect.  

- După finalizarea trainingului, Vânzătorul va certifica că personalul antrenat a absolvit programul de 

trening cu semnarea unui proces-verbal de către ambele părţi.  

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite; 
                                                                                                         (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 30 zile lucrătoare; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024; 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu; 
                    (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

Rezoluție ≥1920x1080  

Încălzitor de gel  

Printer Alb/Negru 

încorpoart în consola 

sistemului  

ISO 9001 

ISO 13485 

CE 

Free Sale Certificate, 

eliberat de USA, Japonia 

Australia sau Comunitatea 

Europeana 

 

Valoarea estimativă totală 1 000 000,00 



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE 

Aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr. 72  din 11.06.2020,  

cu modificările ulterioare conform 

Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 146 din 

24.11.2020 

 

 

Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziţii European, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

persoanei responsabile a ofertantului 

Obligatoriu 
Ordinul 

respectiv, cu 

modificările de 

rigoare 

2 Garanţie pentru ofertă 
2% din valoarea ofertei fără TVA. 

Scrisoare de garanţie bancară 

(F3.2), sau Ordinul de plată care 

confirmă executarea  transferului pe 

contul de decontare al 

Beneficiarului 

MD42TRPAAA142310B00849AA, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu  

3 
Anexa nr.7, Cerere de participare,  

 

 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a persoanei 

responsabile a ofertantului 

Obligatoriu  

4 
Anexa nr.8, Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei,   

 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a persoanei 

responsabile a ofertantului 

Obligatoriu 

5 Anexa nr.22, Specificația tehnică 
confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a persoanei 

responsabile a ofertantului 

Obligatoriu  

6 Anexa nr.23, Specificația de preț 
confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a persoanei 

responsabile a ofertantului 

Obligatoriu  

 

Conform art.20 alin.8, L 131/2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta 

(prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile lucrătoare, la solicitarea 

autorităţii contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor 

criteriilor de calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, după cum urmează: 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 

Obligatoriu 



ofertantul este stabilit. Actualizat, cu 

vechimea de cel mult 3 luni înaintea 

de data de deschidere a procedurii 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

persoanei responsabile a ofertantului  

Operatorul economic nerezident va 

prezenta documente din ţara de origine 

care dovedesc forma de înregistrare/ 

atestare ori apartenenţa din punct de 

vedere profesional 

2 

Extras din contul curent bancar despre 

disponibilitatea de bani lichizi, sau 

certificate de linie de credit din 

ultimele 3 zile după deschiderea 

procedurii de achiziție 

Ofertantul trebuie să demonstreze că are 

pe contul curent bani lichizi – min. 400 mii 

lei. confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

3 Certificat/declarație de conformitate  

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

4 

Declaraţie privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul/ofertantul-asociat 

desemnat câștigător va prezenta 

Autorității contractante și Agenției 

Achiziții Publice (Declarația conform 

modelului aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.145 din 24 

noiembrie 2020) 

Obligatoriu 

pentru 

operatorii 

economici 

desemnați 

câștigători 

5 Garanția bunurilor 

Declarație de garanție pentru bunurile 

oferite minim 24 luni, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

persoanei responsabile a ofertantului 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia pentru ofertă prin transfer 

la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens, în cuantum de 2% din valoarea ofertei fără 

TVA. (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate de 30 zile) conform formularului 

(Anexa nr.9) din Documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice de lucrări sau prin 

transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare: 

- Beneficiarul plăţii: Centrul consultativ-diagnostic a Ministerului Apărării; 

- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 

- Codul fiscal: 1006601003441; 

- IBAN: MD42TRPAAA142310B00849AA cu nota “Garanţia pentru ofertă”. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia de bună 

execuție prin transfer la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens, în cuantum de 5% din 

valoarea ofertei inclusiv TVA. (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate pîna la 

31.12.2024) conform formularului (Anexa nr10) din Documentația standard pentru realizarea 

achiziţiilor publice de lucrări sau prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor 

date bancare: 

- Beneficiarul plăţii: Centrul consultativ-diagnostic a Ministerului Apărării; 



- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 

- Codul fiscal: 1006601003441; 

- IBAN: MD42TRPAAA142310B00849AA cu nota “Garanţia de bună execuție”. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate). În temeiul prevederilor  art.47.  alin. (6) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 ,,Privind 

achizițiile publice”, perioada de depunere a ofertelor este de 15 zile, din data publicării anunțului de 

participare, din motive de necesitate stringentă, privind livrarea bunurilor supuse achiziționării. 

Documentația de atribuire va fi publicată pe site-ul oficial al Armatei Naționale 

(https://www.army.md/), rubrica Infocentru —> Achiziții publice —> Anunțuri de achiziționare. 

(https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=149); 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică în cadrul 

procedurii în cauză; 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică în 

cadrul procedurii în cauză; 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei moldovenești; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP; 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile; 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP; 
                                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română; 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu; 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

Nu; 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu; 

https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=149


35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: este publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP; 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): Nu; 
    (se specifică da sau nu) 

1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura implementarea 

măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate și securitate în 

conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu caracter personal.  

2. Ofertele ce depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției nu vor fi acceptate. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Luminița BUJOREANU 

 

 

Întocmit 

Secretarul grupului de lucru al autorității contractante Tatiana RUS 

 

 

 


		2024-10-31T14:32:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




